
E/NL 1980/92-95 

4 de septiembre de 1986 

NACIONES UNIDAS ESPAÑOL E INGLES SOLAMENTE 
O r i g i n a l : ESPAÑOL 

LEYES Y REGLAMENTOS 
PROMULGADOS PARA DAR EFECTO A LAS DISPOSICIONES DE 

TRATADOS INTERNACIONALES SOBRE ESTUPEFACIENTES Y SUSTANCIAS SICOTROPICAS 

De conformidad con los artículos pertinentes de ¡os tratados internacionales sobre estupefacientes y sustancias sico-
trópicas, el Secretario General tiene el honor de comunicar los textos siguientes. 

PANAMA 
Comunicados por e l Gobierno de Panamá 

NOTA DE LA SECRETARIA 

a) En aras de la claridad, (a Secretaría puede hacer algunas modificaciones de 
tipo editorial en el texto. A este respecto, las palabras entre corchetes [ ] han 
sido insertadas o cambiadas por la Secretaria. 

b) Sólo los pasajes concernientes a la fiscalización de estupefacientes o sustancias 
sicotrópicas han sido reproducidos en este documento. Las partes no perti
nentes de leyes y reglamentos han sido suprimidas por la Secretaría; esas 
supresiones se indican con puntos suspensivos entre corchetes [...]. 

INDICE 
Página 

E/NL.1980/92 

E/NL . I980M 

E/NL.1980/95 

Ley numero 59 de h de junio de 19Ul. Por l a cual se 
f i j a n penas por l a posesión, uso y tráfico ilícito de 
drogas heroicas 

E/NL.1980/93 Decreto de Gabinete numero 159 de 6 de junio de 1969 
por medio del cual se subrogan los artículos 1 
de l a Ley "59 de k de junio de 19UI 

7° 

Ley numero 6k de h de febrero de 1963 por l a cual se 
aprueba l a Convención Unica de 1961 sobre Estupefacientes 

Decreto de Gabinete No. 5k de 2 de marzo de 1972 por 
e l cual se aprueba e l Convenio sobre sustancias sico
trópicas, adoptado en Yiena, Austria, e l 13 de febrero 1 

de 1971 

V.86-59657 38770 



E/NU 1980/92-95 
página 2 

E/NL.1980/92 

LEY NUMERO 59 
(de 4 de junio de 1941) 

Por la cual se f i j a n penas por la posesión, uso y tráfico ilícito 
de drogas heroicas 

La Asamblea Nacional de Panamá, 

DECRETAS 

Artículo 1*. El que tenga en su poder, voluntariamente sin e l permiso 
le g a l necesario para i n t r o d u c i r l a s a la República, sustancias venenosas por su 
propia naturaleza como la cocaína y sus similares, e l opio y sus derivados, l a 
morfina, etc., o que hayan adquirido l a calidad de venenosas por su mezcla, 
alteración o currupción será penado con seis meses a un año de reclusión. 

Artículo 2*. Salvo que pruebe lo contrarío, se entenderá que quien tenga 
en su poder alguna o algunas de las sustancias a que se r e f i e r e e l artículo 
an t e r i o r , ha procedido voluntariamente. 

Artículo 3 e. Se castigará con reclusión por dos a tres años a quienes 
vendan u ofrezcan en venta o en otra forma suministren cualquiera de las 
sustancias mencionadas en e l artículo 1° sin haber obtenido para e l l o , en cada 
caso, l a receta de un médico o cirujano autorizado para ejercer l a profesión. 

Artículo 4*. Se aplicará l a pena de seis meses a un año de reclusión a 
quienes usen e l l o s mismos, s i n previa prescripción médica, cualquiera de las 
sustancias a que esta Ley se r e f i e r e . 

Artículo 5°. Cuando se t r a t a de personas que hubieren sido penadas 
anteriormente en sentencia j u d i c i a l por tener en su poder, vender, ofrecer en 
venta, regalar o usar alguna de las mismas sustancias mencionadas, se les 
aplicará e l máximo de las penas que para los respectivos casos han sido 
f i j a d o s en los artículos que preceden. 

Artículo 6*. De los casos previstos en esta Ley conocerán en primera 
instancia los Jueces de Cir c u i t o , quienes actuarán en relación con el l o s 
conforme a l l i b r o I I I del Código J u d i c i a l y leyes que l o modifican. 

Artículo 7°. La fianza de excarcelación en favor de los sindicados de 
de l i t o s previstos en esta ley, no será nunca menor de quinientos balboas 
(B/.500.00), n i mayor de m i l balboas (B/.1.000.00). 

Artículo 8°. Facultase a l Poder Ejecutivo para que reglamente l a 
introducción a l a República de las sustancias a que esta Ley se contrae, l o 
mismo que su expendio, tan sólo para fines relacionados con e l e j e r c i c i o 
profesional de médicos, dentistas, parteras, farmacéuticos y vet e r i n a r i o s . 

Artículo 10. Esta Ley comenzará a r e g i r su promulgación. 



E/NL.1980/92-95 
página 3 

Dada en Panamá, a los dos días del mes de junio de mi l novecientos 
cuarenta y uno. 

El Presidente, 
A.R. AROSEMENA 

El Secretario, 

GUSTAVO VILLALAZ 

República de Panamá. Poder Ejecutivo Nacional, Panamá, junio cuatro de m i l 
novecientos cuarenta y uno. 

Comuniqúese y Publiquese. 

ARNULFO ARIAS M. 

El Mi n i s t r o de Salubridad y Obras Públicas. 

MANUEL PATINO 

E/NL.1980/93 

DECRETO DE GABINETE NUMERO 159 
(de 6 de junio de 1969) 

Por medio del cual se subrogan los artículos 1 , 
y 7° de la Ley 59 de 4 de junio de 1941 

La Junta Provisional de Gobierno, 

DECRETA; 

Artículo primero: El Artículo 1° de la Ley 59 de 1941 quedará así: 

"Artículo 1°: El que tenga en su poder, voluntariamente, sin e l 
permiso legal necesario para i n t r o d u c i r l a s a la República, sustancias 
venenosas por su propia naturaleza como la cocaína y sus similares, e l 
opio y sus derivados, l a morfina o que hayan adquirido l a calidad de 
venenosas por su mezcla, alteración o corrupción, será penado con 
reclusión de uno (1) a tres (3) años." 

Artículo segundo: El Artículo 7* de l a Ley 59 de 1941, quedará así: 

"Artículo 7°; Los sindicados de los delit o s previstos en esta Ley 
no tendrán derecho a l beneficio de excarcelación bajo fianza." 

Artículo tercero: Este Decreto de Gabinete comenzará a reg i r a p a r t i r de 
su promulgación. 

Comuniqúese y publiquese. 



E/NL.1980/92-95 
página 4 

Dado en la ciudad de Panamá, a los seis días del mes de junio de m i l 
novecientos sesenta y nueve. 

El Presidente de l a Junta 
Provisional de Gobierno, 

Col. JOSE M. PINILLA F. 

El Miembro de l a Junta 
Provisional de Gobierno, 

Col. BOLIVAR URRUTIÁ P. 

El Ministro de Gobierno y J u s t i c i a , 
JOSE GUILLERMO AIZPU 

El Ministro de Relaciones Exteriores 
encargado del M i n i s t e r i o de Trabajo 
y Bienestar Social, 

NANDER PITTY VELASQUEZ 

El Ministro de Hacienda y Tesoro, 
JOSE A. DE LA OSSA 

El Ministro de Educación, 
ROGER DECEREGA 

El Ministro de Obras Públicas, 
MANUEL A. ALVARADO 

El Ministro de Agricultura y Ganadería, 
CARLOS E. LANDAU 

El Ministro de Comercio e Industrias, 
FERNANDO MANFREDO 

El Ministro de Salud, 
JOSE RENAN ESQUIVEL 

El Ministro de l a Presidencia, 
JUAN MATERNO VASQUEZ 

E/NL.1980/94 

LEY NUMERO 64 
(de 4 de febrero de 1963) 

Por l a cual se aprueba la Convención Unica 
de 1961 sobre Estupefacientes 

La Asamblea Nacional de Panamá, 

DECRETA: 

Artículo único.* Apruébase en todas sus partes l a Convención Unica de 
1961, sobre Estupefacientes, aprobada en l a Conferencia de las Naciones 



E/NL.1980/92-95 
página 5 

Unidas, para l a aprobación de una Convención Unica sobre Estupefacientes, 
celebrada en Nueva York, Estados Unidos de América del 24 de enero a l 17 de 
marzo de 1961 1/• 

[ 1 

E/NL.1980/95 

DECRETO DE GABINETE N° 54 
(de 2 de marzo de 1972) 

Por e l cual se aprueba e l CONVENIO SOBRE SUSTANCIAS 
SICOTROPICAS, adoptado en Viena, Austria, 

e l 13 de febrero de 1971 

La Junta Provisional de Gobierno, 

DECRETA: 

Artículo único; Apruébase en todas sus partes e l CONVENIO SOBRE 
SUSTANCIAS SICOTROPICAS, adoptado en Viena, Austria, e l 13 de febrero de 1971, 
y a l cual l a República de Panamá se adhirió e l 18 de de febrero de 1972, que a 
la l e t r a dice jL/: 

[ ] 

1/ Nota de l a Secretaría: Sigue e l texto de l a Convención. 


